
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 2   - IMOLA 
Via Cavour, 26 – 40026 IMOLA – Tel (0542)23420 - fax 23768 

Codice fiscale: 82003830377 – Codice MPI: BOIC84300L - Codice Univoco Ufficio di IPA: UF9GG3 

E-mail: BOIC84300L@istruzione.it - P.E.C.:BOIC84300L@PEC.ISTRUZIONE.IT SITO WEB: http://www.ic2imola.gov.it/ 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Dr.ssa Ernestina Spiotta 
1 

 

 

 

Prot. n. 0002783C14 Imola, 18 Marzo  2017 
Determina a contrarre (art. 32 Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50). 

 
OGGETTO: avvio delle operazioni di acquisizione, tramite affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 
2  lett.  a del D.Lgs. 50/2016 e art. 34 del D.I. 44/2001, del servizio di viaggio  istruzione  a TORINO 2-3 
Maggio 2017. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo  
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento  
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. 

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, contenente il "Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

Vista la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 1 del 15/01/2016, con la quale è stato approvato il 
PTOF 2016-2019; 

Vista la Delibera del Consiglio d'Istituto seduta del 31/01/2017 di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio finanziario 2017, 

Visto il Regolamento d'Istituto adottato con atto prot. n. 0000865/C14 del 04/02/2016 che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia, ratificato dal Consiglio di 
Istituto con delibera n. 6 seduta del 08 Febbraio 2016, ancora vigente per la parte 
disciplinata ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001; 

Visti il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016; 

Visto che, ai sensi degli articoli 33 comma 1-h e articolo 34 comma 1 del Decreto 
Interministeriale n° 44/2001, il Consiglio d’Istituto con delibera n. 26 del 24-10-2016, ha 
fissato il limite a € 10.000,00 per la procedura degli ordini diretti; 

Vista la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 28 del 24/10/2016 di approvazione viaggi istruzione 
a.s. 2016-2017; 

Rilevata l'esigenza di indire una procedura per l’affidamento servizio di viaggio istruzione a 
TORINO 2-3 Maggio 2017; 

Rilevata l'assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende affidare; 

Viste le soglie di cui all’art. 36. comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 

Firmato digitalmente da ERNESTINA SPIOTTA

mailto:BOIC84300L@istruzione.it
mailto:BOIC84300L@PEC.ISTRUZIONE.ITSITOWEB
http://www.ic2imola.gov.it/


Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 2   - IMOLA 
Via Cavour, 26 – 40026 IMOLA – Tel (0542)23420 - fax 23768 

Codice fiscale: 82003830377 – Codice MPI: BOIC84300L - Codice Univoco Ufficio di IPA: UF9GG3 

E-mail: BOIC84300L@istruzione.it - P.E.C.:BOIC84300L@PEC.ISTRUZIONE.IT SITO WEB: http://www.ic2imola.gov.it/ 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Dr.ssa Ernestina Spiotta 
2 

 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Art. 1 – oggetto 
Si decreta l'avvio delle operazioni di acquisizione, tramite affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 
lett. a del D.Lgs. 50/2016 art. 34 del D.I. 44/2001, del servizio di viaggio istruzione a TORINO 2-3 
Maggio 2017, previa consultazione-comparazione, ove esistenti, di almeno 3 operatori economici 
individuati nel rispetto dei principi di “trasparenza”, “rotazione”, “parità di trattamento” e 
precisamente: 

Agenzia Faventia Tourist – Gruppi Via XX Settembre,1  FAENZA (RA) faventia@pec.faventiatourist.com 

Agenzia Viaggi Santerno Via P. Galeati, n.5 40026  IMOLA (BO)  viaggisanterno@legalmail.it 
Agenzia Emilia Viaggi Via Porrettana 76/2  CASALECCHIO DI RENO (BO)  emiliaviaggisnc@pec.it 

Agenzia Viaggi Erbacci  Corso Giuseppe Mazzini, 23/a FAENZA (RA) viaggierbacci@evopec.it  

Agenzia Frigerio Viaggi Bologna Via Calori, n.3 40122 BOLOGNA  (BO) frigerioviaggi@pec.it 

Agenzia Igloo Travel  Piazza Giovanni XXIII ,14 PORTOMAGGIORE (FE) iglootravel@ascomfe.legalmail.it 

 
Art. 2 - Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 del  D.Lgs 50/2016,  secondo  i  criteri  che saranno  stabiliti  nella richiesta di preventivo-
offerta. 
Alla valutazione delle offerte pervenute e successiva individuazione dell'impresa affidataria procederà 
apposita commissione giudicatrice costituita dal DS, dal DSGA, e un docente. 
L'affidamento verrà effettuato anche in presenza di una sola offerta utile e coerente con le esigenze 
dell’istituzione scolastica. 
L’offerta prodotta dall’impresa risultante affidataria va a definire il contratto tra la stessa impresa e 
l’istituzione scolastica. 

Art. 3 - Importo 
L'importo complessivo stimato per l’affidamento del servizio di cui all'art. 1 potrà ammontare fino a un 
massimo di euro 5.000,00 (cinquemila/00) IVA inclusa. 

 
Art. 4 - Approvazione atti allegati 

Si approva lo schema di richiesta preventivo-offerta e la modulistica complementare contenenti le 
modalità di svolgimento della procedura di comparazione delle offerte delle agenzie viaggio, che si 
allegano alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale. 
Le agenzie devono presentare le offerte-preventivo, unitamente alla documentazione complementare 
richiesta, con le modalità indicati nell’allegata richiesta preventivo-offerta entro le ore 12:00 del giorno 
27-03-2017. 

 
Art. 5 – Codice CIG 

Alla presente procedura di acquisizione è assegnato, ai sensi della legge  136/2010  e  s.m.i,  il  
seguente Codice Identificativo di Gara: 

Z5B1DE1ADF 
Si dà atto che il codice CIG sarà evidenziato in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al presente 
dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento. 

 
 

Firmato digitalmente da ERNESTINA SPIOTTA

mailto:BOIC84300L@istruzione.it
mailto:BOIC84300L@PEC.ISTRUZIONE.ITSITOWEB
http://www.ic2imola.gov.it/
mailto:faventia@pec.faventiatourist.com
mailto:viaggisanterno@legalmail.it
mailto:emiliaviaggisnc@pec.it
mailto:viaggierbacci@evopec.it
mailto:frigerioviaggi@pec.it
mailto:iglootravel@ascomfe.legalmail.it


Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 2   - IMOLA 
Via Cavour, 26 – 40026 IMOLA – Tel (0542)23420 - fax 23768 

Codice fiscale: 82003830377 – Codice MPI: BOIC84300L - Codice Univoco Ufficio di IPA: UF9GG3 

E-mail: BOIC84300L@istruzione.it - P.E.C.:BOIC84300L@PEC.ISTRUZIONE.IT SITO WEB: http://www.ic2imola.gov.it/ 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Dr.ssa Ernestina Spiotta 
3 

 

 

 
Art. 6 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, viene  nominato  
Responsabile  Unico  del  Procedimento  Ernestina  Spiotta,  Dirigente   Scolastico  dell’Istituzione    
Scolastica. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dr.ssa  Ernestina Spiotta 

                                                                                                                                             f.to digitalmente 

Firmato digitalmente da ERNESTINA SPIOTTA

mailto:BOIC84300L@istruzione.it
mailto:BOIC84300L@PEC.ISTRUZIONE.ITSITOWEB
http://www.ic2imola.gov.it/

		2017-03-20T08:58:50+0100




